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Forord

I forbindelse med udarbejdelsen af den kommunale affaldshandteringsplan 2019-2030
er denne kortlaegnings- og prognoserapport udarbejdet.

Rapporten viser udviklingen af affaldsmangderne fra husholdningerne i Halsnaes
Kommune med seerlig fokus pa maengderne i 2017. Der er ogsa nogle data for
erhvervsaffaldet i 2017.

Vestforbraendings kortleegninger af husholdningsaffald i Halsnzes er anvendt i
forbindelse med:

e Affald til forbreending

e Madaffald til biogasanlzeg

e Affald fra genbrugspladser

e Papir og glas fra indsamling ved husstande og kuber

e Indsamling af farligt affald

Indberetninger fra modtageanlaeg til affaldsdataregisteret udggr bade registreringer af
erhvervsaffald og husholdningsaffald. Miljgstyrelsen indfgrte affaldsdataregister i
2010, men der har vaeret en del opstartsproblemer med data de fgrste &r. I denne
rapport anvendes de registrerede mangder af affald produceret i Halsnaes, der hvor
Vestforbraendings kortlaegning ikke er tilstreekkelig. Ved omtalen af meaengderne ggres
der opmaerksom pa nogle fejlkilder. Men de registrerede tal giver et nogenlunde
troveerdigt billede af affaldsmangderne produceret i Halsnaes Kommune.

Siden 2010 har kommunerne ikke haft ansvaret for at sikre behandlingskapacitet til
genanvendeligt erhvervsaffald. Kommunen skal, i henhold til affaldsbekendtggrelsen §
14, styk.1, angive affaldsmaengderne fra kommunen fordelt pa brancher, type og
behandling. Data skal bruges til at vurdere de fremtidige behov for forbraending og
deponering. Data kan ogsa bruges til at bedsmme om kommunen skal lave en tilsyns-
indsats for at forbedre udsorteringen af genanvendeligt affald fra specifikke brancher.

Kortleegningsrapporten lsegger isaer vaegt pa at illustrere virkningen af de forskellige
affaldsordninger, der er indfgrt i Halsnaes Kommune rettet mod husholdningerne i
Halsnaes.

Der er udarbejdet en fremskrivning af affaldsmangderne, for at sikre at Halsnaes har
deponerings- og forbraendingskapacitet nok. Fremskrivningen findes i bilag 3.



Resume

I denne kortlaegningsrapporten vises affaldsmaengderne flere ar tilbage, s& man kan se
udviklingen i genanvendelsen af husholdningsaffaldet i Halsnaes. Det giver en forstaelse
for affaldshdndteringen, samt et grundlag for at identificere potentialer for mere
genanvendelse.

1.1 Samlede mangder husholdningsaffald og genanvendelses graden.

I Halsnees blev der produceret ca. 36.000 tons husholdningsaffald i 2017. I tabel 1.1 se
fordelingen mellem de forskellige ordninger og hvad der gar til genanvendelse,
forbreending og deponering. Specialbehandling er forbraending eller deponering pa et
specielt anlaeg, der kan modtage farligt affald.

Affaldsmaengder i Halsnas Kommune fordelt pa ordninger og behandling 2017
ton/ar | % i ordning | % af total

Dagrenovation’s ordninger med papir ved

husstanden 9.322 100,0 26,0
Forbraending 6.822 73,2
Genanvendelse 2.498 26,8
Special behandling 2 0,0

Kubeordning glas og papir 769 2,1
Genanvendelse 769 100,0

Genbrugsplads uden haveaffald 16.099 100,0 45,0
Forbraending 2.929 18,2
Genanvendelse 10.705 66,5
Specialbehandling 1.873 11,6
Deponering 592 3,7

Komposteringsanlaeg til haveaffald. 8.883 100,0 24,8
Forbraending 375 4,2
Genanvendelse 8.508 95,8

Spildevandsbehandling 740 100,0 2,1
Forbraending 0 0,0
Genanvendelse* 653 88,2
Deponering* 87 11,8

Total affaldsmaengder fra ordninger i Halsnaes 35.813 100

*slam 4 % tgrstof

Tabel 1.1 Samlet mangde af affald i 2017 fra Halsnaes ordninger fordelt pa
behandlingsformer.

Den maengde affald, der hentes ved husstanden eller ved kuber opstillet ved
supermarkederne, udggr 28,1 % af husholdningsaffaldet i Halsnaes. Det affald, som
kgres til genbrugspladsen, udggr ca. 70 % og ca. 1/3 af dette er haveaffald.
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Figur 1.1 Totale affaldsmaangder i Halsnaes ordninger indsamling og
genbrugspladser fordelt efter behandlingsform.

I de maengder, der vises i tabel 1.1., indgdr ogsd erhvervsaffald. Det ikke muligt preecist
at angive maengden af erhvervsaffald i de ordninger, hvor erhvervet har mulighed for at
bruge ordningen. Nar hdndveerkere udfgrer opgaver for private borgere, er det affald
ogsa at betragte som husholdningsaffald.

I dagrenovationsordningen er det ca. 10 % af beholdervolumen, der kommer fra
kommunale institutioner og virksomheder. Det svarer til ca. 900 ton/ar
dagrenovationslignende erhvervsaffald.

Figur 1.1 viser at 65 % af den totale affaldsmaengde genanvendes, 27 % forbraendes og
2 % deponeres.

Regeringen har i deres ressourceplan for affaldshandtering 2013 - 2018 opstillet nogle
genanvendelses mal for husholdningsaffald. Landet som helhed skal opnd 50 %
genanvendelse i 2022, for udvalgte affaldsfraktioner som Miljgstyrelsen har defineret.
Haveaffald, slam og byggeaffald skal ikke regnes med i beregningen. I tabel 1.1 ses at
haveaffald og slam udggr 26,9 % af affaldsmangden. Byggeaffald udggr 4.304 ton af
affaldsmaengden p& genbrugspladserne svarende til ca. 12 % af den totale maengde
husholdningsaffald i Halsnzes.

I tabel 1.2 ses de fraktioner som indgar i ressourceplanens mal for genanvendelse af
husholdningsaffald.

Formalet med ressourceplanens genanvendelsesmal erat fa opbygget nye
affaldssystemer der fremmer genanvendelsen.



I Halsnaes er genanvendelsesprocenten 44,4 % i 2017 se tabel 1.2. Den gennemsnitlige
genanvendelsesprocent for Vestforbraendings opland er ca. 39 %. Arsagen til at Halsnaes
ligger hgjt er, at Halsnaes indfgrte et nyt affaldssystem i 2010, med afhentning af
madaffald og papir ved husstandene i zone 1 (bymaessige omrader).

Genanvendelse efter Miljgstyrelsens metode i ton og %

Dagrenovation HO1 - 6.822

Forbraendingsegnet HO3 - 2.506

Organisk affald HO02 1.739 - 10,4
Papir inkl. Aviser HO5 1.147 - 6,8
Emballage glas og glas HO7-H11 1.096 6,5
Emballage metal og jern H12-H19 1.175 - 7,0
Emballageplast og plast H8-H13 316 - 1,9
Emballage pap H10 435 - 2,6
Tree HO3-H15 1.540 - 9,2
Forbraending 9.328

Sum 7.448 44,4

Tabel 1.2 Affaldsmangder i 2017 fra Halsnaes, der indgar i Miljgstyrelsens
beregning af genanvendelses %.

Genanvendelse i % 2011-2017 fordelt pd MSTs udvalgte fraktioner
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Figur 1.2 Udviklingen i genanvendelsesprocenterne i Halshaes Kommune fra
2010.

I figur 1.2 ses udviklingen i genanvendelsen for Miljgstyrelsens udvalgte fraktioner som
genanvendelsesprocenten bliver udregnet efter, siden 2010 hvor Halsnaes Kommune
indfgrte sortering af madaffald og papir i de fleste husstande.

Det ses, at den fulde effekt af papirindsamlingen og indsamlingen af madaffald fgrst
kommer i 2011 med en genanvendelsesprocent pa ca. 36. I 2012 indfgrtes udsorteringen



af tree, og genanvendelsesprocenten stiger til et maksimum i 2016 p& 48 %. Dog er
meget af dette trae malet og erfaringerne fra anmeldeordningen af byggeaffald viser, at
meget af det malede tree kan vaere forurenet med tungmetaller og PCB.
Spanpladeproducenterne har i 2017 stillet hgjere krav til renheden af traeet og der er
derfor aendret i fraktionerne pa genbrugspladserne. Dette har sammen med fald i den
indsamlede maengde madaffald og papir bevirket at Halsnaes genanvendelsesprocent er
faldet fra 48 % i 2016 til 44,4 % i 2017.

Udviklingen i den affaldsmangde der indgar i det nationale
genanvendelsesmal
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Figur 1.3 Udviklingen i hvad der gar til forbraending og genanvendelse i
kg/indb/ar.

Den samlede affaldsmaengde per indbygger er faldet i de sidste 7 ar. Desveerre er det
sket en stigning i affaldet til forbraending og et fald i mangderne til genanvendelse fra
2016 til 2017. Til sammenligning er de gennemsnitlige maengder i Vestforbraendings
opland folgende: Genanvendelse 177 kg/indb/ar, Forbreending 280 kg/indb/ar og total
457 kg/indb/ar. Affaldsmaengderne i Halsnaes ligger klart over gennemsnittet i
Vestforbraending, hvilket skyldes boligmassen i de forskellige kommuner. I kommuner
med mange etagebygninger er affaldsmaengden per indbygger ikke sa hgj. Og i
kommuner med mange sommerhuse er affaldsmaengden hgj pa grund af at
sommerhusbesggende ikke tzlles med i indbyggertal.



Halsnaes undersggelse af restaffaldets indhold af genanvendelige affaldsfraktioner viser,
at der stadig er i stgrrelsesorden 25 til 30 % madaffald i restaffaldet, svarende til 1 til
1,5 kg madaffald/husstand/ uge. Beregninger fra 2013 viser, at det giver ca. 2.000 ton
madaffald per ar, der ikke indsamles, heraf er ca. 900 ton fra sommerhusomraderne.
Kan vi indsamle 1000 tons madaffald mere om aret ved at indfgre sortering i
sommerhusomraderne og fa flere til at sortere bedre i byzonerne, vil
genanvendelsesprocent efter miljgstyrelsen model komme op over de 50 %.

Affaldshandtering i Halsnaes Kommune

Beskrivelse af affaldssystemet i Halsnaes Kommune

I april 2010 indfgrte Halsnzes et nyt affaldssystem for dagrenovation, der medfgrte
endringer i affaldsmaangderne til de forskellige behandlingsmetoder. Der er indfgrt en
papordning for institutioner og etagebyggeri Igbende siden 2014 I kortlaegningen er de
enkelte affaldsordninger beskrevet, og udviklingen i mangderne er vist.

Halsnaes Kommune har fglgende affaldsordninger for husholdninger i 2017:

Ved husstanden:
1. Indsamling af dagrenovation (2-delt i bio- og restaffald i byomrader og usorteret i
sommerhus- og landomrader)
2. Indsamling af papir (i byomrader)
Indsamling af batterier og smat elektronik (pose pa 13g)
4. Storskraldsindsamling (2 * &r)

w

Miljo-per:
5. Indsamling af glas og papir
6. Indsamling af batterier og smat elektronik
7. Udover ovenstdende ogsa indsamling af pap, metal, plast og lyskilder ved enkel
genbrugs-g i @lsted

Genbrugspladser:
8. Indsamling af alt affald undtagen dagrenovation, eksplosivt og radioaktivt affald

Apoteker:

9. Indsamling af medicin og andet klinisk risikoaffald
Farvehandlere:

10. Indsamling af malingsrester og andet farligt affald

Kommunale institutioner:
11.Indsamling af diverse genanvendeligt affald



Halsnaes kommune har fglgende affaldsordninger for virksomheder i 2017:
1. Indsamling af dagrenovation

Genbrugspladser

Indsamling af batterier og smat elektronik

Indsamling af farligt affald.

Indsamling af klinisk risikoaffald

Tgmning af olieudskillere

o uhkwN

I det folgende beskrives indsamlingen af de enkelte affaldstyper, som de er foraret 2018.
Der laegges ogsa op til andringer, som i den kommende planperiode kan forbedrer
udnyttelsen af ressourcerne i affaldet.

Indsamling af dagrenovation

I Halsnaes Kommune kildesorteres dagrenovationen i byzone og bylignende omrader i
landzonen, zone 1. Her afhentes ved husstanden: Madaffald, papir, batterier, smat
elektronik og restaffald. Madaffald og restaffald afhentes hver 14. dag, den ene uge
madaffald og den anden uge restaffald. Papir afhentes hver 10. uge, batterier og smat
elektronik laagges i en plastpose pa laget af en af beholderne, hvorefter skraldemanden
tager dem med til videre behandling.

Alle husstande i zone 1 har f3et udleveret en gren spand, og 8 |. bionedbrydelige poser til
opsamling af madaffald i kgkkenet. Ved almindelige enfamilieshuse er der opstillet en
190 I. beholder til papir, en 140 |. beholder til madaffald, og en 190 I|. beholder til
restaffald. Ved raekkehuse og etageejendomme, hvor flere benytter en enkelt beholder,
er der opstillet andre beholdertyper sdsom 240 |. og 660 |. Nogle boligselskaber har selv
finansieret nedgravet beholdersystemer. P3 steder, hvor det er ngdvendigt pd grund af
manglende plads eller hygiejneforhold, temmes der ugentligt.

I zone 2, der er sommerhusomrader og landzone, har almindelige husstande en 240 I.
beholder til dagrenovation. Den tsmmes hver 14. dag. Her er ogsa en “pose pa lag”
ordning til batterier og smat elektronik, der fungerer p& samme made som i zone 1.

Kommunale institutioner og erhvervsvirksomheder, der har dagrenovationslignende
affald deltager i den kommunale ordning for dagrenovation. Beholdere, der star ved
virksomheder, udggr ca. 2 til 3 % af det samlede beholderantal, men beholderne er
typisk stgrre. Beregninger har vist, at virksomheders og institutioners samlede
beholdervolumen udggr ca. 10 %, af det samlede beholdervolumen.

Siden 1988 har den gamle Hundested Kommune indsamlet madaffald. I april 2010
startede indsamling af madaffald i den gamle Frederiksvaerk Kommune i de omrader, vi
kalder zone 1.



I Figur 2.2.1 vises udviklingen i indsamlingen af dagrenovation i Halsnaes Kommune
siden 2008. Der er 3 slags dagrenovation: Madaffald fra zone 1, restaffald fra zone 1 og
dagrenovation i zone 2 (madaffald og restaffald blandet). I 2010 startede det nye
affaldssystem med indsamling af madaffald og papir i zone 1. P& kurverne ses det, at den
samlede dagrenovationsmaengde faldt fra 2009 til 2011 og at restaffaldet og madaffaldet
steg fra 2009 til 2011.

Indsamlet dagrenovation i Halsnaes
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Figur 2.2.1: Mangder af dagrenovation, madaffald og restaffald fra 2008 til
2017. Dagrenovation kommer fra zone 2.

Den samlede maengde af dagrenovation (”i alt” vist i den bla linje) er faldet med ca. 17
procent i perioden 2008 til 2017 svarende til 1718 ton. Faldet i starten skyldes, at der
indfgrtes en indsamling af papir i 2010 hvor ca. 600 tons papir er blevet indsamlet
ekstra, og derfor flyttet fra dagrenovation til genanvendelse. Papirmangden der
indsamles er faldende i hele perioden og i 2017 er maangden i samme stgrrelses orden
som den var i 2009 (se figur 2.3.1) Den resterende nedgang kan skyldes stgrre fokus pa
genanvendelse. Der udsendes sorteringsvejledninger til alle husstande i 2010 og 2016. I
2015 var maengden af madaffald lav, 8ret efter steg den igen, da der blev udgivet en ny
sorteringsvejledning.
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Undersggelser af restaffaldet i zone 1 viser, at der stadig er ca. 29 % madaffald i
restaffalds- beholderne. I zone 2 er der omkring 39 % madaffald i dagrenovationen. Den
potentielle meengde madaffald i rest og dagrenovation er ca. 2000 tons/ar. Hvis der kan
indsamles 1.000 tons/ar mere madaffald, ved at indsamle i sommerhusomrader og
informerer mere i zone 1 vil det 2endre genanvendelsesprocenten for Halsnaes fra 44,4 til
50,4.

Erfaringer fra andre kommuner med indsamling af madaffald viser, at det er vanskeligt at
fa alle til at sortere korrekt. Der kan sdledes ikke forventes at hele den potentielle
maengde madaffald i restaffaldet og dagrenovationen flyttes over i beholderen til
madaffald.

Kvaliteten af det indsamlede madaffald er blevet malt en gang om aret siden 2010.
Brugen af grgnne poser bevirker, at kvaliteten af madaffaldet fra Halsnaes er meget hgj.
For at fastholde denne hgje kvalitet er der i fremtiden behov for vedvarende information
til borgerne. Der har i 2017 veeret problemer med kvaliteten af madaffaldet fra
etageejendomme. Halsnaes har faet kasseret laes nar affaldet er kommet til
modtageanlaegget.

Prognosen for indsamling af dagrenovation

Vi skal lave prognoser for vores affaldsmaengder for at sikre, at der er
behandlingskapacitet nok, pa de anlaeg vi er medejer af til forbreending og deponering.
Vestforbraending har lavet en prognose for udviklingen i hele oplandet og har konstateret
at vores forbraendingsanlaeg er stort nok og at depotet AV-Miljg kan fungere indtil 2030.
Se bilag 2 til affaldsplanen.



Kommunens befolkningsprognose viser, at befolkningstallet forventes at falde fra 31.168
personer i 2018 til 30.938 personer i 2029. i 2022 forventes indbyggertallet at veere pa
31.412. 1 2017 var produktionen af dagrenovation og restaffald 219 kg/indbygger /ar og
produktionen af madaffald 56 kg/indbygger/ar. Holder prognosen vil der i 2022 vaere ca.
53 tons/ar af dagrenovation og restaffald mere end i dag og 13,5 tons/ar madaffald
mere.

Regeringens ressourceplan laegger op til, at der skal genanvendes mere. EU har lige
vedtaget nye mal, som betyder, at vi skal have borgerne til at udsortere mere af
restaffaldet.

I planperioden vil Halshaes Forsyning udvikle Igsninger og ydelser, der ggr det nemmere
for husholdningerne at frasortere pap, metal, plast og papir fra dagrenovationen. Af disse
torre genanvendelige affaldstyper er der ca. 1.500 ton/ar i restaffaldet fra zone 1 og ca.
700 ton/ar i dagrenovationen fra zone 2.

Indsamling af papir

I Halsnaes Kommune kan borgeren aflevere papir til genanvendelse pa 4 mader: Pa de 2
genbrugspladser, Miljg-ger, ved en ressourcestation i @lsted og ved boligerne i zone 1,
der har en beholder til papir.

Containerne pa genbrugspladsen, kuberne p& miljg-gerne og ressourcestationen tgmmes
efter behov. De 190 |. beholdere ved husstandene i zone 1 tgmtes hver 7. uge indtil 2015
nu tgmmes de hver 10 uge. Der er opstillet 660 |. beholdere til papir ved
etageejendomme og raekkehuse, hvor tesmmeintervallet afthaenger af behovet.

Indfgrsel af papirindsamling fra husstandene i zone 1 i 2010 har flyttet over 700 tons fra
genbrugspladserne og miljg-gerne til husstandsindsamlingen. Dette se i fig. 2.3.1.



Papir indsamlet i Halsnzes 2007 til 2017
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Fig. 2.3.1 Indsamlede mangder af papir i Halsnaes Kommune siden 2008 i

tons/ar

Indsamlingen af papir ved husstanden har sikret en stgrre total maengde til
genanvendelse, svarende til ca. 450 tons/ar fra 2009 til 2011. Siden er den samlede
maengde papir faldet stgdt og er nu nede pa det niveau vi var pa fgr
husstandsindsamlingen begyndte. Faldet er iszer sket der, hvor der er indsamling ved
husstanden (Zone 1). Indsamlingen af papir ved husstanden har veeret en vaesentlig
serviceforbedring for et stort antal husstande i kommunen. Borgerne kan aflevere en
relativ tung ressource uden for deres dgr, i stedet for at fragte papiret til en miljg-g eller

til genbrugspladserne.

Prognosen for indsamling af papir

Papirforbruget er generelt aftagende i Danmark, idet der indfgres digital post, der er
faerre aviser, der er mange, som siger nej tak til reklamer, eller ser dem digitalt. P& figur
2.3.1 ses det, at de totale mangder af papir falder fra ar 2008 til 2010 og igen fra ar
2012 til 2016. Det arlige fald er ca. 100 ton/ar.

Vores undersggelse af restaffald i 2013 og 2017, viser at der stadig er noget
genanvendeligt papir i restaffaldet og dagrenovationen. Tallene viser, at der er mest

papir i sommerhusomraderne. Den samlede potentielle maengde papir i det afffald, der
braendes, skgnnes at vaere ca. 450 ton/ar.
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Indsamling af glas

Indsamling af glas i Halsnaes Kommune sker ved 2 genbrugspladserne, ca. 70 miljger pa
offentlige steder, og ved glaskuber opstillet ved faellesbebyggelser. I alt har vi i Halsnaes

ca. 100 glaskuber.

Tons per ar

Glas indsamlet i Halsnaes 2007 til
2017

1,000
900
800
700
600 ﬁﬁ*
500
400 v
300
200 7&.:.:.5:&&
100
0 2007[2008[2009[2010[2011[2012][2013[2014]2015[ 20162017
=@ Glas miljp-ger 485 | 331 ( 428 [ 397 | 521 | 523 | 442 | 465 | 616 | 614 | 586
=—fll— Flasker og glas genbrugsstationer | 146 | 231 | 236 | 213 | 225 | 213 | 222 | 214 | 214 | 259 | 262
Glasialt i Halsnaes 631 | 562 | 664 | 610 | 746 | 736 | 664 | 679 | 830 | 873 | 848

Figur 2.4.1 Indsamlet glas til genbrug i Halsnaes Kommune fra 2006 til 2017.
Glas miljo-ger omfatter ogsa glaskuber opstillet ved boligselskaber.

P& figur 2.4.1 ses udviklingen af glasmaengderne, der indsamles i Halsnaes Kommune. Da
affaldssystemet blev sendret i 2010, skete der en stigning i glasmangderne, der blev
afleveret til miljg-gerne. Den stigning kan skyldes den intensive informationskampagne i
forbindelse med opstart af det nye affaldssystem. Stigningen er fortsat til 2016 med op

og nedture.

I perioden 2011 til 2013 er der sket en fornyelse af det udstyr, der bruges til opsamling
af glas. Pallerammer er udskiftet med kuber i Hundested. Det kan skyldes det fald der er
i 2013 og 2014. I 2016 udsendes information til alle husstande omkring sortering af

genanvendelige produkter. Det kan ogsa have en indflydelse pd at maengden er stgrst

2016.

Forbrug af glasemballage er steget med ca. 20 % fra 2011 til 2015 i fglge Miljgstyrelsens
statistik over emballageforsyning 2015, hvilket svarer nogenlunde til stigningen i

indsamling af glas i Halsnaes.
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Prognosen for indsamling af glas

I den overordnet prognose for affaldsmaengder i fremtiden for Vestforbraendings omrade
forventes en stigning i emballageglas pa 0,5 % per r. Det er en gennemsnitsvaerdi for
flere forudsigelser, svarende til ca. 50 ton/ar. Undersggelser af restaffald og
dagrenovation i 2013, viser der stadig er en potentiel maengde pa omkring 200 ton
glas/ar i restaffaldet og dagrenovationen.

Indsamling af pap

Siden 2014 har vi i Halsnaes indsamlet pap ved nogle forbrugere. Fgrst kun fra
kommunale institutioner, senere ogsa fra nogle boligselskaber. Halsnaes Forsyning har
faet frigjort noget kapacitet da indsamlingen af papir andres fra hver 7 uge til hver 10
uge.

Indsamlet Pap maengder i Halsnaes

500
O,
450 -
400 s > p——
350 » 1\—//—"/V
— 300
o
© 250
g 200
2] 150
c
(o] 100
P
50
. 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2&4 2015 | 2016 | 2017
==@-— Genbrugstation | 473 425 394 392 363 344 352 379 386 393
== Indsamling 1 6 12 42
Papialt 473 425 394 392 363 344 353 385 398 435

Figur 2.5.1 Indsamlet pap til genbrug i Halsnaes Kommune fra 2008 til 2017.
Borgere og virksomheder har kunnet komme af med pap pa genbrugspladserne og
ressourcestationen i Jisted.

Beregninger fra 2013 viser der er et potentiale af pap pa ca. 300 tons per ar i restaffaldet
og dagrenovationen fra sommerhusene. Papmaengden forventes at stige i fremtiden pa

grund af mere papemballager, blandt andet fra e-handel.

En indsamling af pap ved husstanden forventes at kunne forgge den indsamlede meaengde
med ca. 200 tons/ar.
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Genbrugspladser

Halsnaes Forsyning har 2 bemandede genbrugspladser - én i Hundested og én i
Frederiksveerk. Her kan borgere og virksomheder aflevere stort set alt affald, dog ikke
dagrenovation, eksplosiver, radioaktivt og stgvende asbest. Affaldet skal kildesorteres i
over 20 forskellige affaldstyper.

Affaldsmangder pa genbrugspladserne

35,000
30,000 ”//\\
25,000 \//0\‘
20,000
= /\
@ 15,000 =
o { \
(7]
g /.\
- 10,000 Y \.
5,000
0 2012 2013 2014 2015 2016 2017
—— | alt 26,734 27,407 32,270 22,237 26,477 24,982
—Jl— Haveaffald 12,375 13,174 17,571 8,143 11,516 8,883
Alt andet end haveaffald 14,359 14,233 14,699 14,094 14,961 16,099

Figur 2.6.1 Affald der modtages pa de to genbrugspladser i Halsnaes Kommune.

Der indsamles ca. 26.600 tons affald per &r pa genbrugspladserne i Halsnaes Kommune,
omkring 1/3 er haveaffald. Maengden af haveaffald varierer meget fra ar til ar. Derfor er
haveaffaldet ikke taget med, ndr vi ser pa de forskellige behandlingsformer af affald, der
kommer til genbrugspladserne.

Genbrugspladserne besgges af mange mennesker. P& figur 2.6.2 ses antal biler i de
sidste 3 3r, der er opsat et nyt teellersystem i 2016 s3 tallet i 2015 har veeret for hgit.
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Axis Title

Biler pa genbrugspladserne

2015

2016

2017

== Antal

364,832

276,924

288,691

Figur 2.6.2 Antal besggende biler pa de to genbrugspladser i Halsnaes

Kommune.

Besggstallet ligger omkring 280.000 biler per ar det giver i gennemsnit omkring 800

bes@g per dag svarende til 80 besgg i timen og 100 kg/besag. Besggende er ikke jeevnt
fordelt, der kommer langt flere i weekenderne.

Tons per ar

Genbrugspladser i Halsnaes uden haveaffald

18,000
16,000
14,000
12,000
10,000 X/)(l
8,000
6,000
4,000
2,000 }
oL B e e e
2012 2013 2014 2015 2016 2017
== Deponering 607 567 537 446 498 592
Forbraending 4,634 3,577 2,875 2,557 2,615 2,929
=>&= Genanvendelse uden haveaffald 8,632 9,512 10,600 10,414 10,678 10,705
==je= Speciel behandling 486 577 686 677 1,170 1,873
ialt 14,359 14,233 14,699 14,094 14,961 16,099

Figur 2.6.3 Slutbehandling af affald tilfgrt genbrugspladser (uden haveaffald).

P& figur 2.6.3 se fordelingen af affaldsmaengderne pa de forskellige behandlingsformer:
Deponering, forbraending, genanvendelse og speciel behandling. Det ses at maengden til
genbrug og speciel behandling er stigende i perioden fra 2012 til 2017.

14




Det deponeringsegnede affald har veeret stabilt i perioden. Det forbraendingsegnet affald
er faldet fra 2012 til 2015 derefter er det steget lidt i 2016 og 2017.

Behandlingsformen daekker over stgrre forandringer i mangder af forskellige
affaldstyper. Blandt andet har der vaeret store forandringer i den made, som malet tree er
behandlet og det er medvirkende &rsag til stigningen i speciel behandling.
Affaldshandteringen pa& genbrugspladserne optimeres Igbende, der etableres nye
fraktioner, hvis der er mulighed for mere genanvendelse.

P& figur 2.6.4 og 2.6.5 ses tilsvarende fordeling p& de 2 genbrugspladser. Frederiksvaerk
modtager lidt over dobbelt s& meget affald som genbrugspladsen i Hundested.

Genbrugspladsen i Frederiksvaerk blev ombygget i 2015 siden da er affaldsmaengderne
steget. Stigningen er pa affald til genbrug, speciel behandling og forbraending. Der er i
samme periode set et fald i genanvendeligt affald pa Hundested genbrugsplads.

Frederiksveerk genbgrusplads uden haveaffald
12,000
10,000
6,000 —
oS
2 4,000
(7]
c
(o]
[t
2,000 - —
0 L e X E——X — il
2012 2013 2014 2015 2016 2017
—{l— Deponering 424 395 363 280 350 440
Forbreending 3,161 2,443 2,119 1,755 1,818 2,188
=>&= Genanvendelse uden haveaffald 5,862 6,372 6,760 6,523 7,350 7,485
Speciel behandling 285 329 392 395 810 1,265
i alt 9,732 9,539 9,634 8,953 10,328 | 11,378

Figur 2.6.4 Fordelingen af affaldet pa slutbehandling pa Frederiksvaerk
genbrugsplads.
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Hundested genbrugsplads uden haveaffald

6,000
5,000 -
4,000 M
3,000 7¢?/Y
v 2,000
(]
[«
g 1,000 P
0 !‘r! E! Ei ii Ii .
2012 2013 2014 2015 2016 2017
== Deponering 184 172 175 166 148 152
Forbraending 1,473 1,134 756 802 797 741
=>&= Genanvendelse uden haveaffald 2,769 3,140 3,840 3,891 3,328 3,220
Speciel behandling 201 248 295 282 360 608
lalt 4,627 4,694 5,066 5,141 4,632 4,721

Figur 2.6.5 Fordelingen af affaldet pa slutbehandling pd Hundested
genbrugsplads.

P& figur 2.6.6 ses at maengderne af de tunge fraktioner har stabiliseret sig i de sidste 6
ar.

Genbrug af tree er vigtig til beregning af miljgstyrelsens genbrugsprocent. I nogle ar har
tree til genanvendelse udgjort omkring 10 % point af genanvendelsesprocenten. P& figur
2.6.7 ses variationen af treefraktioner pa genbrugspladserne. Tidligere havde vi stort
braendbart og impraegneret tree. S8 opsaettes en container til trae til genanvendelse. I
denne kom meget malet trae og der var en debat om indholdet af miljgfarlige stoffer som
tungmetaller og PCB i denne fraktion. Marked har gjort at der blev stillet stgrre krav til
tree til genanvendelse. Derfor er der indfgrt en fraktion af umalet indendgrs trae, som kan
genanvendes til spanplader eller lignende.

Miljgstyrelsen har abnet op for at de almindelige forbraendingsanlaeg kan fa lov til at
afbreende impraegneret trae i fremtiden. Vestforbraending har i efterdret 2018 faet en
miljggodkendelse til dette. Det vil give en stor besparelse pa handtering af udendgrs trae,
som vi i dag sender til anlaeg i udlandet.

Man kan se at den samlede maengde af tree er steget i 2016 og 2017. Det forventes ikke

at stigningen fortsaetter, men at den vil flade ud pa et hgjere niveau. Det er det udendgrs
malede trae som stiger mens det umalet indendgrs trae falder.
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Tunge fraktioner pa genbrugspladserne
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2
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0 2012 2013 2014 2015 2016 2017
=@ Beton 2,311 2,184 2,256 2,192 2,246 2,393
== Eternit 355.02 353.92 357.62 291.06 361.36 418.5
Gips 202.36 202.34 219.72 230.12 227 267.32
== Jord, grus 1540.33 1414.9 1266.87 1227.64 1327.2 1363.02
== Mursten 865.62 778.48 925.46 808.16 836.86 950.98
Sanitet, mgrtel | 1110.88 1030.68 790.13 779.78 915.54 960.54
Figur. 2.6.6 Variationer af de tunge genanvendelige affaldstyper fra
genbrugspladserne.
Variation af forskellige traefraktioner
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== Udendgrs og malet trae 430 521 643 613 1,112 1,799
Umalet indendgs tree 0 1,243 2,382 2,385 2,167 1,540
= | alt 430 1,764 3,025 2,998 3,286 3,612

Figur. 2.6.7 Variationer af de forskellige trae fraktioner pa genbrugspladserne.
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Prognosen for affaldsmangder til genbrugspladserne

Tidligere var det sddan at nar der var vaekst i samfundsgkonomien, steg
affaldsmaengderne. Det er et spgrgsmal om, denne antagelse fortsat vil veere geeldende.
I de kommende ar vil der veere stor opmaerksomhed pa ressourceforbrug ved produktion
af nye varer. Der er mange, der arbejder pa, at der kan veere vaekst i samfundet uden
stgrre forbrug af materielle ressourcer.

Vestforbraending har udarbejdet en fremskrivning af affaldsmaengderne i planperioden p&
ca. 7 % det giver en arlig stigning p& ca. 0,6 %

Halsnaes Forsyningen ombyggede genbrugspladsen i Frederiksvaerk i 2014 og 2015. Det
vil betyde, at det bliver nemmere at sortere affaldet korrekt. Der bliver bedre mulighed
for mere direkte genbrug.

Da Frederiksvaerk genbrugsplads behandler 2/3 af affaldet, der tilfgres til
genbrugspladserne, vil det fa betydning for fordelingen mellem affald til forbraending,
affald til deponering og affald til genanvendelse og genbrug. Saledes vil vi i fremtiden
kunne genanvende mere og forbraende mindre. Problemerne med farlig stoffer i
byggeaffald kan betyde, at deponeringsegnet affald kommer til at stige pa bekostning af
genanvendelse.

Kompostanlaegget til haveaffald

Halsnaes Forsyning har et kompostanlaeg, der ligger ved Frederiksvaerk genbrugsplads.
Anlzegget modtager haveaffald fra private. Haveaffald, der er indleveret til
genbrugspladsen i Hundested, kgres til anlaegget i Frederiksvaerk.

P& begge genbrugspladser udleveres gratis feerdigmodnet kompost, der er fremstillet pa

komposteringsanlaegget i Frederiksvaerk. Overskydende kompost udbringes pa
landbrugsjord.
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Figur. 2.7.1 Variationer af haveaffaldsmangderne til genbrugspladserne.

P3 fig. 2.7.1 ses det, at haveaffaldsmaengderne varierer meget gennem &rene. Fra
12.375 ton i 2012 til 8.883 ton i 2017, faktorer som: Vejr, samfundsgkonomie og
aktivitet i sommerhusene har alle betydning, og kan arbejde mod hinanden.

I Halsnaes afleveredes i 2017 285 kg haveaffald/indbygger. Det er naesten 2 gange mere
end gennemsnittet for alle kommuner i Vestforbraendings opland. Sommerhusene har en
stor betydning for at Halsnaes, Gribskov og Frederikssund kommuner, er de kommuner
med den stgrste maengde haveaffald per indbygger i Vestforbraendings opland.

Nar de genanvendelige ressourcer papir, pap, plast, madaffald og metal tages ud af
dagrenovationen bliver der mindre forbraendingsegnet affald. Derfor bruges veddelen fra
haveaffald til forbraending. Halsnaes Forsyning har et fjernvarmevaerk i Frederiksveaerk,
der bruger biobraendsel. Der arbejdes pa, at fjernvarmeanlaegget i Frederiksvaerk kan
modtage veddelen fra haveaffaldet. Fjernvarmeanlaegget stiller krav til renhedsgraden og
findelingen. Disse krav forsgges opfyldt af kompostanlaegget.

En anden Igsning, som benyttes til meget haveaffald i Vestforbraendings opland, er lade
bladdelen kgres ud til landbrugsarealer, hvor der sker en kompostering ved marken,
inden materialet spredes pd markerne.

Storskraldsindsamling

Siden Kommunesammenlaagning i 2007 har Halsnaes haft en storskraldsindsamling. Der
samles storskrald ind hos borgerne 2 gange om aret, omkring paske og i oktober.
Borgerne skal ringe til transportgren 2 uger fgr afhentning og fortzelle, hvor mange
bundter de har. Affaldet stilles pa fortovet den dag, hvor indsamlingen sker,
transportgren samler affaldet op og kgrer til en af genbrugspladserne, hvor affaldet
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laesses i de rigtige containere. Da affaldet kgres til genbrugspladserne, er der ikke nogle
data for, hvor meget affald der indsamles.

Ordningen er ikke benyttet saerligt meget, der er 350 til 400 hustande per gang, hvilket
er omkring 2 % af husstandene i Halsnaes.

I den kommende planperiode skal det undersgges om storskraldsordningen kan
forbedres i forhold til at indsamle nogle af de genanvendelige affaldstyper, der stadig er i
restaffaldet, eventuelt med flere afhentninger.

Ressourcestation i Olsted

Halsnaes Forsyning har i 2014 3bnet en ny ressourcestation i @lsted. Stationen er
ubemandet og kan modtage fglgende type ressourcer: pap, metal, glas, papir, plast,
lyskilder, smat elektronik og batterier. Det er en ny type genbrugsplads/miljg-g i
Vestforbraendings opland.

Malet med ressourcestationen er, at give borgerne en mulighed for at aflevere de
affaldstyper i dagrenovationen der kan genanvendes. Fgr etableringen af
ressourcestationen blev der gennemfgrt undersggelser af restaffaldet i zone 1 og
dagrenovation i sommerhusomrade. Undersggelsen viste hvilke potentielle maengder af
genanvendeligt materialer, der er i det affald der forbraendes.

Resultaterne fra undersggelsen kan ses i bilag 3. I affaldsplanen og
kortleegningsrapporten er resultaterne fra undersggelsen brugt til at vurdere
stgrrelsesorden af de potentielle maengder af tgrre genanvendelige ressourcer i hele
Halsnzes Kommune. Undersggelsen har vist, at der stadig er en del organisk affald i
restaffaldet.

Figur 2.9.1 Ressourcestation I Qlsted.
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Indsamling af batterier og smat elektronik

I Halsnaes kan der afleveres batterier pa flere mader. Man kan leegge dem i en plastpose
og laegge den pa I3get af sin affaldsbeholder. Man kan bruge genbrugspladserne, man
kan aflevere dem p& apotekerne eller hos nogle farvehandlere.

Smat-elektronik kan ogsa laegges i en pose pa toppen af en beholder eller afleveres pa

genbrugspladserne.

Efter at ordningen med pose pa |18g er indfert, har der vaeret anvendt flere forskellige
systemer til opsamling af batterier og smat elektronik. Efter indsamling kgres de til
genbrugspladsen i Frederiksvaerk og indgar derfor i genbrugspladsernes statistik.

P& figur 2.10.1 ses at der er en jaevn stigning af indsamlede batterier pd vores
genbrugsplads. Stigningen er stgrst i Frederiksvaerk og mest efter 2015 hvor den nye
genbrugsplads blev indviet. Det er godt at maengden af indsamlede batterier er fordoblet

i de sidste 6 ar.

Der er ikke set tilsvarende stigning af smat elektronik. I de sidste 6 ar, er der indsamlet

omkring 200 tons/ar, p@ Halsnaes to genbrugspladser tilsammen.

Indsamlede batterier fra genbrugspladserne
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==@== Frederiksvaerk 4.4 4.6 4.6 5.2 7.3 10.1
== Hundested 1.9 2.8 2.5 2.3 2.9 3.2
Batterieri alt 6.3 7.4 7.1 7.6 10.2 13.2

Figur. 2.10.1 Indsamling af batterier fra genbrugspladserne.

Indsamling af medicin og klinisk risikoaffald

Borgerne har kun mulighed for at aflevere medicin og klinisk risikoaffald p& 2 apoteker
og de 2 genbrugspladser i kommunen. I Halsnaes er der i 2017 indsamlet 1.466 kg
medicin og 1.285 kg klinisk risikoaffald. Omkring halvdelen er indleveret via apoteket,
det smittefarligt affald indsamles hos lsegerne og tandlaegerne. En stor del af den
maengde, der er indleveret pa apoteket, kommer fra kommunens plejehjem.
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Det er vanskeligt at sige noget om hvor stort potentialet er og om der er medicinrester
der havner i spildevandet eller pa forbreendingsanlaegget.

I den tidligere planperiode havde vi en kampagne for at fa medicin- og klinisk risikoaffald
handteret rigtigt. Det har givetvis gget maengden af indsamlet affald. Denne type
kampagner bgr gennemfgres tilbagevendende, for at sikrer at alle aktgrer er bekendt
med geeldende regler og ordninger.

Indsamling af malingsrester og andet farligt affald

Borgerne kan indlevere malingsrester til 3 farvehandlere i kommunen og pa de 2
genbrugspladser. Farvehandlerne har i 2017 modtaget ca. 1 tons farligt affald. Det var
hovedsageligt malerbgtter og der er kun data fra en farvehandler. Til sammenligning
modtog genbrugspladserne ca. 41 tons malingsrelateret farligt affald og 49 tons
vandbaseret maling til forbraending. Det kan vurderes om farvehandlerordningen skal
fortsaette, nar der ikke kommer mere affald ind den vej. Eller m3ske lave en udbygget
indsamling for at fa alt farligt affald ud af dagrenovationen.

Prognose for farligt affald fra husholdninger

Undersggelse af restaffaldet i @lsted fra 2013 viser, at der stadig kan vaere op til 60
ton/ar elektronikaffald og batterier, og ca. 45 ton/ar andet farligt affald i det affald som
husholdningerne sender til forbreending. Det er vigtigt at undgd dette i
forbraendingsanlaegget, da det forurene forbraendingsslagen og produkter fra
rggrensningen.

Vestforbraending forventer en stigning pd 0,8% om aret af farligt affald i planperioden.
Da vi snakker om relativt sma maengder vil der ikke vaere problemer med at finde
behandlingskapacitet. Kommunen har igennem Vestforbraending Smoka som
modtageanlaeg for farligt affald. de sgrger for at videresende affaldet til de rigtige
behandlere af affaldet.

Affaldsordninger hvor erhverv deltager i ordningerne for husholdninger

Virksomheder, med en maengde dagrenovationslignende affald svarende minimum til en
husholdning, skal deltage i den kommunale ordning for dagrenovation. Det vurderes at
ca. 10 % af affaldsmangden i dagrenovationsordningen kommer fra virksomheder og
kommunale institutioner. Det svarer til en mangde pa mellem 800 og 900 ton/ar.

Det er intentionen, at alle kommunale institutioner og virksomheder skal sortere pa
samme made som borgerne. Det gor de fleste virksomheder, men der mangler stadig
nogle virksomheder og nogle affaldstyper som ikke er implementeret.

Det er ikke mange private virksomheder der deltager i Halsnaes ordning for
dagrenovation. Der har i den sidste planperiode ikke gjort tiltag for at der kom flere
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virksomheder med. Kommunens miljgafdeling har overfor byggebranchen gennemfgrt en
tilsynskampagne omkring bedre sortering, men der er ikke flyttet meget dagrenovation
til kommunens ordningen. De nye krav fra EU om genanvendelse af "kommunalt affald”
inkluderer ogsa erhvervsaffald, der ligner husholdningsaffald. Dette stiller stgrre krav til
kommunen og forsyningen om at vejlede og fgre tilsyn med virksomhedernes sortering af
affald.

Virksomhederne kan ogsa bruge de 2 genbrugspladser, hvis de er tilmeldt
betalingsordningen. Det er ikke muligt at se, hvad der er erhvervsaffald, og hvad der er
husholdningsaffald pa genbrugspladserne, sadan som de fungerer i dag. I tabel 2.6.1 kan
man se at der i 2017 var 1251 betalende virksomheder p& genbrugspladserne. M3ske er
det kun 1/3 del der betaler, men set i forhold til 288.691 totalt besggende udgar
erhvervsbilerne en meget lille maengde ca. 0,4 % betalende biler p& kommunens
genbrugspladser. Pladspersonalet har den opfattelse af at der er en del flere
erhvervsbiler.

2015 2016 2017

antal 867 1269 1251
Tabel. 2.6.1 Antal betalende erhvervsbiler op genbrugspladserne.

De virksomheder, der er med i dagrenovationsordningen, kan ogsa bruge posepa 13g-
ordningen til batterier og smat elektronik.

2.14 Indsamling af farligt affald fra erhverv
Halsnaes Kommune har 4 ordninger for farligt affald fra erhverv:
e Tgmning af olieudskillere
e Indsamling af klinisk risikoaffald
e Indsamling af andet farligt affald.
« Aflevering af farligt affald p@ genbrugspladserne

Virksomheder kan valge en anden indsamler end kommunen til h%ndtering af det farlige
affald. Det kraever at indsamleren/modtageanlsegget er godkendt til at handtere de typer
affald, virksomheden har.

Affaldsdataregisteret viser at der er afleveret 374 tons farligt affald fra erhverv og 234
tons farligt affald fra husholdninger. En stor del af husholdningsaffaldet er fra
genbrugspladserne, men der er ogsa laeger, tandleeger og andre private virksomheder,
der har bidraget til denne maengde.

NLMK Dansteel er registreret for 137 tons farligt affald som udggr ca. 1/3 det farlige
erhvervsaffald

I ordningen for tgmning af olieudskillere er der i 2017 indsamlet i alt ca. 32 tons. Meget
af denne maengde kommer fra kommunens ejendomme. En anden slamsuger har
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registeret 12 tons slam. Der er i affaldsdataregisteret registreret andre typer af
olieholdigt affald som kunne stamme fra olieudskillere. Halsnaes Kommune har i 2017
gennemfgrt en tilsynskampagne pa omradet og vil felge op pa denne i den kommende
tid.

2.15 Anvisning af affald

Har en virksomhed noget affald, som den ikke ved, hvordan den skal bortskaffe, skal
kommunen anvise afffaldet og finde et modtageanlaeg. Affald indeholdende asbest skal
anmeldes til kommunen, der s anviser til et modtageanlaeg.

Bygherrer skal anmelde bygge- og anlaegsaffald fra renoveringer og nedrivninger, hvis
projektet omfatter 10 m2 eller genererer mere end 1 ton. I specielle situationer
undersgges affaldets indhold af PCB og andre miljgskadelige stoffer. Der er i 2017
registreret 10.745 tons byggeaffald fra erhverv, heraf er 5.997 tons beton.

I Halsnaes kommune er der 3 virksomheder, der hdndterer meget store maengder
biprodukter/affald. Den samlede maengde erhvervsaffald er 152.344 tons i 2017. De tre
virksomheder er registreret for 106.762 tons. En af virksomhederne er Dansteel, som
afleverede 31.435 tons, hvoraf 28.436 tons er jern og metal. En stor del af dette er afklip
fra valsede plader. Denova Aps og Denova Ressourcecenter er registreret for 75.327 tons
i 2017. Denova producerer ikke affald, men modtager og behandler affald og sender det
videre til en slutbehandler.

Gdkonomi

Til drift af affaldshdndteringen i Halsnaes og gennemfgrelse af de initiativer og opfyldelse
af de mal, som er beskrevet i affaldsplanen, opkraever kommunen/forsyningen
affaldsgebyrer, der skal deekke omkostningerne til de enkelte ordninger. Hver ordning
skal hvile i sig selv.

Planens gkonomiske konsekvenser

Det er Halsnaes Forsyning, der varetager drift og udvikling af affaldshandteringen i
Halsnaes Kommune. Affaldsplanens indsatsomrdder og initiativer finansieres af
Forsyningen via de gebyrer som borgere og virksomheder betaler. I nedenstdende tabel
3.1 se omkostningerne og indtaegterne til hver ordning.

24



Ordning 2018
2018 2018 driftsbudget - 2018
driftsbudget - | driftsbudget - andre driftsbudget
omkostninger | takstindtaegter indtegter - resultat
Dagrenovation, erhverv 1.629.329 -1.527.660 101.669
Dagrenovation, privat 17.884.432 -15.395.996 -2.570.000 -81.564
Farligt affald, erhverv 67.623 67.623
Farligt affald, privat 110.690 -183.000 -72.310
Genbrugspladser, erhverv 205.821 - 205.821
Genbrugspladser, privat 24.411.342 -22.442.940 -1.750.630 217.772
Generel administration,
erhverv 352.058 -3.600 348.458
Generel adminstration,
privat 4.228.505 -3.456.000 772.505
Glas, papir, pap, privat 1.699.282 -816.000 -856.485 26.797
Storskrald, haveaffald, privat
133.200 -110.400 22.800
Sideordnet (losseplads) 5.340.989 -3.120.000 -3.250.800 -1.029.811
I alt for alle ordningerne 56.063.272 -47.055.596 -8.427.915 579.761

Tabel 3.1 Udgifter og indtaegter i de forskellige ordninger.

Finansieringen af nye anlaeg og udstyr sker ved hjzelp af 13n og afskrivninger pa den
enkelte ordnings regnskab. Vi har i Halsnaes valgt ikke at opkraeve gebyrer forud, for
herved at opspare kapital til nyanskaffelser.

En raekke initiativer i affaldsplanen Igses i samarbejde med I/S Vestforbraending og de
gvrige kommuner i feellesskabet. Disse initiativer finansieres via takster som Halsnaes
Forsyning betaler til Vestforbraending.

Anlaegsoversigt

Halsnaes Kommune er interessent i I/S Vestforbraending, der sikrer, at der er
forbraendings- kapacitet til det forbraendingsegnede affald fra bade private og
virksomheder. I Vestforbrandings opland er der planer om at fglge regeringens
ressourcestrategi og gge maengden af genanvendelse af husholdningernes affald. Dette
giver plads i forbraendingsanlaegget, selv om meaengden af affald fra husholdningerne
stiger i planperioden.
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I/S Vestforbraending er medejer af AV-miljg, der er et deponi. Igennem Vestforbraending
har Halsnaes Kommune sikret sig deponikapacitet til det deponeringsegnede affald, der
produceres i kommunen i planperioden.

Halsnaes Forsyning driver to genbrugspladser i henholdsvis Hundested og Frederiksveerk.

Halsnaes Forsyning driver komposteringsanlaeg, der behandler det haveaffald fra
kommunen, der modtages pa de to genbrugspladser.

Import/eksport af affald

Kommunen planleegger ikke import eller eksport af affald i planperioden, som vil have
betydelige konsekvenser for behandlingskapaciteten for affald i kommunen. Kommunen
har ikke kendskab til nye maangder af affald, som forventes importeret eller eksporteret i
kommunen.

Hvis elektrostdlvaerket genstartes, vil der opsta anselige affaldsmaengder, der vil blive
eksporteret.

Genanvendeligt erhvervsaffald samt braendbart affald fra erhverv til nyttigggrelse er ikke
kommunens opgave at handtere. Virksomheder i kommunen kan frit eksportere dette
affald uden kommunes involvering. Kommune har derfor ikke kendskab til disse
eksportmaengder.

Bilag til kortlaegningen

Bilag 1 Affald modtaget pd genbrugspladserne i Halsnaes Kommune

Bilag 2 — Undersggelse af restaffaldet og dagrenovation.

Bilag 3 - Affaldsmeaengder i Halsnaes Kommune 2017 indberettet til affaldsdata registeret.
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Bilag 1 Affald modtaget pa genbrugspladserne i Halsnaes

Kommune

Fraktion

Genbrugspladser 2017

(cLELVA

Forbraend.

Deponi

I alt 2017

Forbraendingsegnet HO3 - 2.506 - - 2.506
Deponeringsegnet HO4 - - 592 - 592
Papir inkl. Aviser HO5 205 - - - 205
Glas HO7 247 - - - 247
Plast HO8 201 - - - 201
Emballage pap H10 393 - - - 393
Emballage glas Hil 262 - - - 262
Emballageplast H13 13 - - - 13
PVC genanvendeligt H14 a7 - - - 47
Tree H15 1.540 - - - 1.540
Trykimpraegneret trae H16 - - - 1.799 1.799
Haveaffald H17 8.508 374 - - 8.883
Kglemgbler H18 315 - - - 315
Jern og metal H19 1.097 - - - 1.097
Uforurenet Jord H20 1.363 - - - 1.363
Batterier H22 13 - - - 13
El-skrot H23 257 - - - 257
Bygge og anlaegsaffald H24 4.304 - - - 4.304
Farligt affald H26 a1 - - 74 115
Storskrald H27 - - - - -
Gips H28 267 - - - 267
@vrigt affald H29 50 49 - - 99
Daek H31 88 - - - 88
Sum 19.213 2.929 592 1.873 24.607
Fordeling i % 78,1 11,9 2,4 7,6 100,0

Samlet affaldsmaengde indsamlet p§ genbrugspladser 2017, fordelt p8 fraktioner og behandlingsform
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Genbrugsstationer - udvikling fra 2008 til 2017

Fraktion 2008 2009 2011 2012 2014 2015
Dagrenovation HO1 - - - - - - - - - -

Organisk affald HO2 - - - - - - - - - -

Forbreendingsegnet Ho3 4.914 4.321 4.251 4.497 3.057 2.907 1.888 1.986 2.148 2.506
Deponeringsegnet Ho4 2.319 1.997 1.540 952 607 567 537 446 498 592
Papir inkl. Aviser HoS 594 534 276 189 165 143 139 124 125 205
Pap HO6 - - - - - - - - - -

Glas Ho7 219 216 199 186 56 151 209 232 259 247
Plast Ho8 31 36 47 45 51 114 148 160 174 201
Emballage papir HO9 - - - - - - - - - -

Emballage pap H10 473 425 394 392 363 344 352 379 386 393
Emballage glas H1i1 231 236 213 225 213 222 214 214 242 262
Emballage metal H12 - - - - - - - - - -

Emballageplast H13 - - - 3 12 9 9 9 12 13
PVC genanvendeligt Hi4 48 39 40 42 35 40 51 42 50 47
Trae H15 - - - - 981 1.243 2.382 2.385 2.167 1.540
Trykimpreegneret tree[  H16 - - 335 484 430 521 643 613 1.112 1.799
Haveaffald H17 9.684 8.586 9.372 12.073 12.375 13.802 18.519 8.672 11.937 8.883
Kelemgbler H18 318 322 276 274 274 261 285 269 299 315
Jern og metal H19 1.423 1.462 1.273 1.365 1.124 958 949 972 1.018 1.097
Uforurenet Jord H20 1.941 1.872 1.665 1.593 1.540 1.415 1.267 1.228 1.327 1.363
Forurenet jord H21 - - - - - - - - - -

Batterier H22 17 38 31 8 6 7 7 8 10 13
El-skrot H23 266 290 338 353 323 310 300 291 270 257
Byggeaffald H24 4.531 4.019 3.767 4.943 4.287 3.993 3.972 3.780 3.999 4.304
Sten H25 - - - - - - - - - -

Farligt affald H26 450 451 426 127 101 99 84 90 100 115
Storskrald H27 - - - - - - - - - -

Gips H28 323 260 272 267 202 202 220 230 227 267
@vrigt affald H29 109 245 141 144 80 42 38 41 47 99
Emballage tree H30 - - - - - - - - - -

Daek H31 - - - - - 58 57 66 70 88
Ialt 27.891 25.348 24.856 28.162 26.283 27.407 32.270 22.237 26.475 24.607
Mzengde ift &ret for i % -9,1 -9,1 -1,9 13,3 -6,7 4,3 17,7 -31,1 19,1 -7,1

Udvikling i maengder indsamlet p8 genbrugsstationer 2008-2017, samt andring i forhold til 8ret for i %
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Bilag 2 - Undersggelse af restaffaldet og dagrenovation i @lsted.

I september 2013 blev der gennemfgrt en undersggelse af restaffald i 3 omrader i og
omkring @lsted. De 3 omrader er med forskellige bolig typer: parcelhuse, taet-lav
bebyggelse og sommerhuse. Der er ca. 150 husstande i hvert omrade og der indsamles
restaffald/dagrenovation fra en uges produktion.

Affaldet bliver sorteret i mange forskellige fraktioner: madaffald, papir, glasemballager,
pap og sa videre. Alle fraktioner kan ses af 1. kolonne i tabellen p& naeste side.

Resultater af undersggelsen

Man kan se hvor meget en gennemsnitlig husstand, i de forskellige omrader, smider ud
pr. uge af de forskellige fraktioner. Det ses i kolonnerne 2 til 4. N&r man ser pa tallene
skal man huske at parcelhuse og taet-lav byggeri sortere omkring 30 % af deres affald
som madaffald og denne maangde er ikke med i tabellen.

I kolonerne 5 til 8 er tallene omregnet til %. Der er en kolonne, som viser den
gennemsnitlige procentsats for parcelhuse og teet-lav byggeri.

Beregninger ud fra undersggelsen

Til beregning af potentielle maengder af de forskellige affaldsfraktioner, for hele Halsnaes
Kommune, er der benyttet to forskellige metoder.

Den ene metode bruger kg/hustand/uge gange med det antal husstande, der er i hele
kommunen af den type husstande. Da der ikke er lavet undersggelser for etagebyggeri
har vi anvendt maengden af affald fra taet lavt byggeri, til beregning af potentialet i
etagebyggerier. Dette giver en for stor mangde men vi har ikke nogle indikation af hvor
meget fejlen er.

Resultatet kan ses i kolonnerne 9 til 13.

En anden made at beregne den potentielle mangde for hele kommunen er at bruge den
maengde dagrenovation der er opsamlet i zone 2 og den mangde restaffald der er
opsamlet i zone 1. Her bruges den gennemsnitlige procentsats fra parcelhusene og teet-
lav byggeriet til at opdele den samlede maengde restaffald i de forskellige
affaldsfraktioner. Procentsatsen for sommerhuse bruges til at opdele dagrenovationen fra
zone 2 i de forskellige fraktioner.

Resultaterne kan ses i kolonnerne 14 til 16.

Det ses at beregningen, efter antal hustande, underestimerer den potentielle maengde af
de forskellige fraktioner. Man skal bruge beregningen til at se stgrrelsesforholdet mellem
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maengderne af madaffald, pap, plast, glas og metal, der stadig er i det affald, der sendes
til forbreending. Undersggelsen er kvalitetsikret af Econet, der har lavet vurderinger af

affaldsmaengder for hele Danmark for Miljgstyrelsen.
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Bilag 3 - Affaldsmaangder i Halshnas Kommune 2017 indberettet til
affaldsdata registeret.

Nedenstdende tabel viser radata for de maengder, der er indberettet til
affaldsdataregisteret som produceret i Halsnaes Kommune. Der er dog nogle dobbelte
registreringer, da vi har nogle modtageanlaeg, som ikke selv producere affald, men
forbehandler og videresender affaldet . Disse maengder er med i tabellen.

I tabel 1.1 ovenfor viser at der indsamles ca. 36.000 tons i Halsnaas kommunes
ordninger og affaldsdataregisteret viser at der er produceret ca. 41.000 tons
husholdningsaffald. Denova har registreret 4.363 tons forbraendingsegnet H affald
(husholdningsaffald) fra Halsnaes Forsyning, som Vestforbranding formentlig har
registreret som dagrenovation fra Halsnaes. Arsagen kan vaere at rest og dagrenovation
fra affaldsindsamlingen omlastes p& DeNova fgr det kgres til Vestforbraending.

Der er registreret 61.666 tons forbraendingsegnet erhvervsaffald produceret i Halsnees, af
dette har I/S Norfors registreret 11.947 tons fra DeNova Ressourcecenter og 36,595 tons
fra DeNova ApS i alt 48.542. DeNova har en aftale om at oplagrer forbraendingsegnet
erhvervsaffald Norfors omrdde om sommeren og returnere det om vinteren, hvor der er
behov for mere affald til varmeproduktion. Vestforbraending og HC Container har ogsa
indberette forbraendingsegnet affald fra de to DeNova selskaber. I alt levere DeNova
59.873 ton til forbraending, som ikke ngdvendigvis er produceret i Halsnaes Kommune, da
de forbehandler og lagrer meget forbraendingsegnet affald.

Behandlingsform Tons/a
r
EO1 Dagrenovationslignende 02 Forbraending (herunder forbehandling) 1
affald
EO02 Organisk affald 01 Genanvendelse (herunder 227
forbehandling)
02 Forbraending (herunder forbehandling) 32
EO3 Forbraendingsegnet 01 Genanvendelse (herunder 7
forbehandling)
02 Forbraending (herunder forbehandling) 61.666
EO04 Deponeringsegnet 01 Genanvendelse (herunder 2
forbehandling)
03 Deponering (herunder forbehandling) 727
EQO5 Papir inkl. aviser 01 Genanvendelse (herunder 55
forbehandling)
E06 Pap 01 Genanvendelse (herunder 39
forbehandling)
EQO7 Glas 01 Genanvendelse (herunder 77
forbehandling)
EO8 Plast 01 Genanvendelse (herunder 95
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forbehandling)

E10 Emballage pap 01 Genanvendelse (herunder 314
forbehandling)

E11 Emballage glas 01 Genanvendelse (herunder 43
forbehandling)

E13 Emballage plast 01 Genanvendelse (herunder 23
forbehandling)

E14 PVC 01 Genanvendelse (herunder 7
forbehandling)

E15 Tree 01 Genanvendelse (herunder 8
forbehandling)
02 Forbraending (herunder forbehandling) 25
07 Afgiftsfritaget forbraending (herunder 47
forbehandling)

E16 Impraegneret trae 02 Forbraending (herunder forbehandling) 13
03 Deponering (herunder forbehandling) 235

E17 Haveaffald 01 Genanvendelse (herunder 1.158
forbehandling)
07 Afgiftsfritaget forbraending (herunder 56
forbehandling)

E19 Jern og metal 01 Genanvendelse (herunder 43.666
forbehandling)

E20 Uforurenet jord 01 Genanvendelse (herunder 11.535
forbehandling)
03 Deponering (herunder forbehandling) 5.254

E21 Forurenet jord 01 Genanvendelse (herunder 1.802
forbehandling)
03 Deponering (herunder forbehandling) 4.296
08 Afgiftsfritaget deponering 2.108

E22 Batterier 01 Genanvendelse (herunder 33
forbehandling)

E23 Elektronik 01 Genanvendelse (herunder 15
forbehandling)

E24 Bygge- og anlaegsaffald 01 Genanvendelse (herunder 10.285
forbehandling)
02 Forbraending (herunder forbehandling) 86
03 Deponering (herunder forbehandling) 364
11 Anden endelig materialenyttigggrelse 11

E27 Slam 10-30% TS (bladt) 03 Deponering (herunder forbehandling) 42

E28 Slam >30% TS (fast) 01 Genanvendelse (herunder 11
forbehandling)

E29 Farligt affald 01 Genanvendelse (herunder 103

forbehandling)
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02 Forbraending (herunder forbehandling) 135
04 Seerlig behandling (herunder 137
forbehandling)

E30 Gips 01 Genanvendelse (herunder 742
forbehandling)

E31 @vrigt affald 01 Genanvendelse (herunder 2.840
forbehandling)
02 Forbraending (herunder forbehandling) 1
03 Deponering (herunder forbehandling) 18

E32 Emballage trae 01 Genanvendelse (herunder 37
forbehandling)
02 Forbraending (herunder forbehandling) 16

E33 Dak 01 Genanvendelse (herunder 52
forbehandling)

E34 Asfalt 01 Genanvendelse (herunder 1.791
forbehandling)

E35 Restprodukter fra 01 Genanvendelse (herunder 2.104

forbraending forbehandling)

E38 Organisk affald, som ikke er | 07 Afgiftsfritaget forbraending (herunder 5

omfattet af de gvrige forbehandling)

Erhvervsaffald i alt 152.347

Husholdningsaffald

HO1 Dagrenovation 02 Forbraending (herunder forbehandling) 8.581

HO02 Madaffald 01 Genanvendelse (herunder 1.737
forbehandling)

HO3 Forbraendingsegnet 02 Forbraending (herunder forbehandling) 5.987

HO04 Deponeringsegnet 03 Deponering (herunder forbehandling) 593

HO5 Papir inkl. aviser 01 Genanvendelse (herunder 1.148
forbehandling)

HO7 Glas 01 Genanvendelse (herunder 150
forbehandling)

HO8 Plast 01 Genanvendelse (herunder 199
forbehandling)

H10 Emballage pap 01 Genanvendelse (herunder 430
forbehandling)

H11 Emballage glas 01 Genanvendelse (herunder 673
forbehandling)

H12 Emballage metal 01 Genanvendelse (herunder 85
forbehandling)

H13 Emballage plast 01 Genanvendelse (herunder 125
forbehandling)

H14 PVC 01 Genanvendelse (herunder 47
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forbehandling)

H15 Trae 01 Genanvendelse (herunder 1.540
forbehandling)
02 Forbraending (herunder forbehandling) 273

H16 Impraegneret tree 02 Forbraending (herunder forbehandling) 169
04 Seerlig behandling (herunder 386
forbehandling)

H17 Haveaffald 01 Genanvendelse (herunder 9.459
forbehandling)

H18 Kgleskabe med freon 01 Genanvendelse (herunder 192
forbehandling)

H19 Jern og metal 01 Genanvendelse (herunder 2.622
forbehandling)

H21 Forurenet jord 01 Genanvendelse (herunder 448
forbehandling)
03 Deponering (herunder forbehandling) 569

H22 Batterier 01 Genanvendelse (herunder 30
forbehandling)

H23 Elektronik 01 Genanvendelse (herunder 0
forbehandling)

H24 Bygge- og anlagsaffald 01 Genanvendelse (herunder 4.579
forbehandling)
04 Seerlig behandling (herunder 29
forbehandling)

H26 Farligt affald 01 Genanvendelse (herunder 34
forbehandling)
02 Forbraending (herunder forbehandling) 200

H27 Storskrald 02 Forbraending (herunder forbehandling) 620
03 Deponering (herunder forbehandling) 0

H29 @vrigt affald 01 Genanvendelse (herunder 25
forbehandling)

H31 Daek 01 Genanvendelse (herunder 94
forbehandling)

Husholdningsaffald i alt 41.022

Samlet affaldsmaengde i 193.369
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